

Kennzahlen der Goldbach Media Gruppe

	CAGR 2005–2009 in %	Veränderung 2008/2009 in %	2009 TCHF	2008 TCHF	2007 TCHF	2006 TCHF	2005 TCHF
Nettoumsatz	14.0 %	15.7 %	306 515	264 905	237 047	199 533	181 697
davon Online	52.5 %	42.7 %	114 517	80 233	53 910	34 223	21 197
davon Offline	4.6 %	3.9 %	193 134	185 859	184 046	166 336	161 066
Bruttogewinn	10.1 %	12.9 %	72 186	63 935	57 722	52 752	49 202
EBITDA	8.0 %	-3.6 %	22 052	22 886	20 170	16 895	16 214
davon Online	43.2 %	-22.0 %	5 203	6 674	5 547	2 632	1 237
davon Offline	5.1 %	0.4 %	19 778	19 695	18 145	16 826	16 201
EBIT	6.9 %	-8.3 %	18 596	20 283	17 840	15 155	14 248
davon Online	32.4 %	-38.0 %	3 708	5 985	4 921	2 598	1 205
davon Offline	6.3 %	-0.8 %	18 722	18 872	17 035	15 606	14 685
Jahresgewinn	-4.2 %	-38.0 %	10 940	17 636	25 386	12 568	12 988
Jahresgewinn (Anteil Goldbach Media Aktionäre)	-5.8 %	-54.0 %	4 754	10 331	18 776	5 090	6 044
Bereinigter Jahresgewinn (Anteil Goldbach Media Aktionäre) ⁵⁾	-5.8 %	-54.0 %	4 754	10 331	6 736	5 090	6 044
Betrieblicher Cash-Flow	53.3 %	286.0 %	33 119	8 580	23 729	12 934	6 000
Gewinn je Aktie unverwässert (in CHF) ¹⁾	-17.5 %	-54.2 %	0.81	1.78	3.77	1.42	1.76
Gewinn je Aktie verwässert (in CHF) ¹⁾	-17.9 %	-53.5 %	0.80	1.72	3.66	1.31	1.76
Ordentliche Dividende je Aktie (in CHF) ³⁾	–	10.5 %	0.63	0.57	0.38	–	–
Sonderdividende je Aktie (in CHF) ³⁾	–	–	–	–	1.00	–	–
Total Ausschüttung je Aktie (in CHF) ³⁾	–	10.5 %	0.63	0.57	1.38	–	–
			31.12.2009	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2006	31.12.2005
Umlaufvermögen	18.7 %	4.1 %	127 767	122 678	148 213	74 050	64 417
Anlagevermögen	43.2 %	-20.4 %	63 281	79 481	20 009	16 145	15 060
Total Aktiven	24.5 %	-5.5 %	191 048	202 159	168 222	90 195	79 477
Fremdkapital	18.0 %	-4.6 %	114 230	119 682	67 912	62 894	58 927
Eigenkapital	39.0 %	-6.9 %	76 818	82 477	100 310	27 301	20 550
Total Passiven	24.5 %	-5.5 %	191 048	202 159	168 222	90 195	79 477
Eigenkapitalquote	–	–	40.2 %	40.8 %	59.6 %	30.3 %	25.9 %
Anzahl Aktien ¹⁾	–	–	5 998 470	5 998 470	5 998 470	3 734 880	3 734 880
Jahresendkurs in CHF (SIX) ²⁾	–	31.4 %	26.15	19.90	53.00	–	–
Anzahl Voll- und Teilzeitstellen (FTE's) ⁴⁾	28.5 %	13.3 %	409	361	171	172	150
Anzahl Headcounts (HC's) ⁴⁾	28.4 %	14.8 %	443	386	189	187	163
davon CH	8.1 %	0.5 %	201	200	144	165	147
davon International	97.2 %	30.1 %	242	186	45	22	16

1) 2007 und früher ist der am 21. Mai 2007 von der Generalversammlung beschlossene Aktiensplit im Verhältnis 1:10 berücksichtigt (Restatement).

2) Seit dem 15. Juni 2007 werden die Aktien der Goldbach Media AG im Hauptsegment der SIX Swiss Exchange gehandelt. Der Emissionspreis betrug CHF 42.– je Aktie.

3) Im 2009: Antrag des Verwaltungsrats an die Generalversammlung, davor ausbezahlte Dividende.

4) Bestandeswerte per 31. Dezember; nur fortgeführte Geschäftsbereiche.

5) Der Jahresgewinn 2007 ist um Einmaleffekte bereinigt (im Wesentlichen Erlöse aus Verkauf Radio Z und Radio Ri).

Konsolidierte Jahresrechnung der Goldbach Media Gruppe

Konsolidierte Bilanz

In TCHF	Anm.	31.12.2009	31.12.2008
AKTIVEN			
Flüssige Mittel	2	44 395	34 501
Kurzfristige Forderungen	3	67 807	66 946
Steuerforderungen		29	76
Rechnungsabgrenzungsposten	3	6 558	3 833
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	27	8 978	17 322
Umlaufvermögen		127 767	122 678
Langfristige Forderungen	3	680	74
Finanzanlagen	4	232	462
Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften	5	0	3 803
Immaterielle Werte	6	56 423	69 118
Sachanlagen	7	1 604	1 930
Aktivische latente Steuern	12	4 342	4 094
Anlagevermögen		63 281	79 481
Total Aktiven		191 048	202 159
PASSIVEN			
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	8	15 481	24 166
Steuerverbindlichkeiten		2 004	2 000
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	9	55 293	41 473
Kurzfristige Rückstellungen	11	2 644	4 820
Rechnungsabgrenzungsposten	9	29 883	23 856
Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	27	3 505	4 754
Kurzfristiges Fremdkapital		108 810	101 069
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	8	323	10
Verbindlichkeiten aus Personalvorsorge	10	874	860
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	9	0	192
Langfristige Rückstellungen	11	2 385	8 337
Passivische latente Steuern	12	1 838	9 214
Langfristiges Fremdkapital		5 420	18 613
Aktienkapital	13	7 498	7 498
Eigene Aktien	13	(3 676)	(5 075)
Kapitalreserven	13	48 064	46 500
Umrechnungsdifferenzen		(11 747)	(4 213)
Gewinnreserven		28 329	26 626
Eigenkapital, den Aktionären der Goldbach Media AG zuzurechnen		68 468	71 336
Minderheitsanteile		8 350	11 141
Eigenkapital		76 818	82 477
Total Passiven		191 048	202 159

Der Anhang ist integraler Bestandteil der konsolidierten Jahresrechnung.

Konsolidierte Erfolgsrechnung

In TCHF	Anm.	2009	2008
Umsatzerlöse netto		306 515	264 905
Direkter Aufwand der erbrachten Leistungen		(234 329)	(200 970)
Bruttogewinn		72 186	63 935
Personalaufwand	15	(33 697)	(26 426)
Sonstiger Betriebsertrag	16	5 413	4 064
Sonstiger Betriebsaufwand	17	(21 850)	(18 687)
Betriebsgewinn vor Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)		22 052	22 886
Abschreibungen und Amortisationen	6; 7	(3 456)	(2 603)
Betriebsgewinn (EBIT)		18 596	20 283
Finanzertrag	18	5 886	4 264
Finanzaufwand	19	(1 904)	(2 343)
Anteiliger Jahresverlust assoziierter Gesellschaften	5	(664)	(182)
Gewinn vor Steuern		21 914	22 022
Gewinnsteuern	20	(3 521)	(4 028)
Gewinn aus fortzuführenden Geschäftstätigkeiten		18 393	17 994
Nettoverlust aufgegebenen Geschäftsbereiche	27	(7 453)	(358)
Jahresgewinn		10 940	17 636
Davon:			
Den Aktionären der Goldbach Media AG zuzurechnen		4 754	10 331
Minderheitsanteile		6 186	7 098
Veränderung des den Anteilseignern von Tochtergesellschaften zuzurechnenden Nettovermögenswertes		0	207
Total		10 940	17 636
Gewinn je Aktie (in CHF)			
Unverwässert	21	0.81	1.78
Verwässert	21	0.80	1.72
Gewinn je Aktie aus fortzuführenden Geschäftsbereichen (in CHF)			
Unverwässert	27	1.94	1.84
Verwässert	27	1.91	1.78

Der Anhang ist integraler Bestandteil der konsolidierten Jahresrechnung.

Darstellung aller im Eigenkapital erfassten Erträge und Aufwendungen

In TCHF	2009	2008
Jahresgewinn gemäss konsolidierter Erfolgsrechnung	10 940	17 636
Umrechnungsdifferenzen	(7 558)	(4 394)
Veränderung des den Anteilseignern von Tochtergesellschaften zuzurechnenden Nettovermögenswertes	0	(207)
Im Eigenkapital erfasste latente Steuern	281	(230)
Gesamtergebnis	3 663	12 805
Davon:		
Den Aktionären der Goldbach Media zuzurechnen	(2 498)	5 879
Minderheitsanteile	6 161	6 926

Veränderung des konsolidierten Eigenkapitals

In TCHF	Anm.	Aktienkapital	Eigene Aktien	Kapitalreserven	Umrechnungsdifferenzen	Gewinnreserven (Defizit)	Den Aktionären der Goldbach Media AG zuzurechnen	Minderheitsanteile	Eigenkapital
Stand am 1.1.2008		7 498	(2 072)	62 352	9	24 566	92 353	7 957	100 310
Gesamtergebnis					(4 222)	10 101	5 879	6 926	12 805
Veränderung Konsolidierungskreis	25						0	2 279	2 279
Kapitaleinlage Tochtergesellschaft							0	53	53
Erwerb von Minderheitsanteilen	13; 25			(16 333)			(16 333)	398	(15 935)
Kauf eigener Aktien	13		(3 611)				(3 611)		(3 611)
Verkauf eigener Aktien	13		608	298			906		906
Aktienbasierte Vergütungen	13; 14			183			183		183
Dividenden						(8 041)	(8 041)	(6 472)	(14 513)
Stand am 31.12.2008		7 498	(5 075)	46 500	(4 213)	26 626	71 336	11 141	82 477
Gesamtergebnis					(7 534)	5 036	(2 498)	6 161	3 663
Veränderung Konsolidierungskreis und Anpassung Minderheitsanteile	25			848			848	(585)	263
Kauf eigener Aktien	13		(1 966)				(1 966)		(1 966)
Verkauf eigener Aktien	13		3 365	716			4 081		4 081
Dividenden						(3 333)	(3 333)	(8 367)	(11 700)
Stand am 31.12.2009		7 498	(3 676)	48 064	(11 747)	28 329	68 468	8 350	76 818

Der Anhang ist integraler Bestandteil der konsolidierten Jahresrechnung.

Konsolidierte Geldflussrechnung

In TCHF	Anm.	2009	2008
Gewinn vor Steuern aus fortzuführenden Geschäftstätigkeiten		21 914	22 022
Anpassungen für zahlungsunwirksame Positionen:			
Abschreibungen und Amortisationen	6; 7	3 456	2 603
Zinsertrag	18	(174)	(1 278)
Zinsaufwand	19	639	363
Gewinn aus Abgang Tochtergesellschaft	18	(4 280)	0
Gewinn aus Finanzinstrumenten	18	0	(2 357)
Übriges Finanzergebnis		(637)	(10)
(Gewinn)/Verlust aus Abgang Sachanlagen und immaterielle Werte		(9)	225
Ergebnisanteil an assoziierten Gesellschaften	5	664	182
Aufwand für aktienbasierte Vergütungen	15	0	(2)
Sonstige nicht zahlungswirksame Erträge/Aufwendungen		(296)	474
Zunahme/(Abnahme) Verbindlichkeiten Personalvorsorge	10	14	(27)
(Abnahme)/Zunahme Rückstellungen	11	(337)	1 186
Bezahlte Gewinnsteuern		(4 070)	(3 522)
Netto-Geldzufluss aus Betriebstätigkeit vor Veränderungen im Nettoumlaufvermögen		16 884	19 859
Abnahme Umlaufvermögen		186	6 495
Zunahme/(Abnahme) kurzfristige Verbindlichkeiten		16 049	(17 774)
Netto-Geldzufluss aus Betriebstätigkeit		33 119	8 580
Erwerb Anteile Tochtergesellschaften	25	(581)	(50 961)
Erwerb assoziierte Gesellschaft	25	(488)	(19)
Abgang Tochtergesellschaften	26	(149)	0
Zunahme Darlehen und langfristige Forderungen	3	(802)	0
Abgang/(Zugang) Finanzanlagen	4	234	(464)
Zugang immaterielle Werte	6	(3 023)	(1 392)
Zugang Sachanlagen	7	(546)	(749)
Abgang Sachanlagen und immaterielle Werte		24	5
Erhaltene Zinsen/Dividendenerträge		216	1 304
Netto-Geldabfluss aus Investitionstätigkeit		(5 115)	(52 276)
Kauf eigener Aktien	13	(1 966)	(3 611)
Verkauf eigener Aktien	13	4 064	608
Zunahme kurzfristige Bankverbindlichkeiten	8	1 988	12 817
Abnahme übrige Finanzverbindlichkeiten	8	(9 923)	(31)
Abnahme sonstige langfristige Verbindlichkeiten	9	(198)	0
Bezahlte Zinsen		(449)	(378)
Bezahlte Dividenden an Aktionäre der Goldbach Media AG		(3 333)	(8 041)
Bezahlte Dividenden an Minderheiten		(8 367)	(6 472)
Netto-Geldabfluss aus Finanzierungstätigkeit		(18 184)	(5 108)
Zunahme/(Abnahme) flüssige Mittel		9 820	(48 804)
Flüssige Mittel am Anfang des Jahres	2	34 501	84 919
Auswirkung von Wechselkursänderungen		74	(1 614)
Flüssige Mittel am Ende des Jahres	2	44 395	34 501

Der Anhang ist integraler Bestandteil der konsolidierten Jahresrechnung.